
Oggetto:  Fornitura di “Sistemi diagnostici per identificazione e antibiogramma e Seminatore
automatico” -  Lotto 1,  in  adesione alla  procedura di  gara esperita  dalla  ASST di  Monza
(capofila)  per i  fabbisogni  dei  presidi  ospedalieri  della  ASST della  BRIANZA – Esercizio
dell’opzione di  rinnovo del  contratto  per ulteriori  12 mesi  –  Periodo dal  1  gennaio al  31
dicembre 2025.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura di “Sistemi diagnostici per identificazione e antibiogramma e Seminatore
automatico” -  Lotto 1,  in  adesione alla  procedura di  gara esperita  dalla  ASST di  Monza
(capofila)  per i  fabbisogni  dei  presidi  ospedalieri  della  ASST della  BRIANZA – Esercizio
dell’opzione di  rinnovo del  contratto  per ulteriori  12 mesi  –  Periodo dal  1  gennaio al  31
dicembre 2025.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

 come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

 come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

VISTI e richiamati i seguenti atti e documenti:

- deliberazione n.1714 del 19 dicembre 2019, con la quale l’ASST di Monza ha disposto di
aggiudicare alla Società BIOMERIEUX ITALIA S.p.a. di Bagno a Ripoli (FI) la procedura
di  gara  aperta  esperita  in  forma  aggregata  per  la  fornitura  di  “Sistemi  diagnostici  per
identificazione  e  antibiogramma  e  Seminatore  automatico” -  Lotto  1,  per  il  periodo
contrattuale  di  60  mesi  eventualmente  rinnovabili  per  il  periodo  di  24+6  mesi,  alle
condizioni  previste  dalla  documentazione  di  gara  e  dall'offerta  tecnica  ed  economica
presentata;

- deliberazione n. 618 del 2 settembre 2020, con la quale la ASST di Vimercate – ora ASST
della Brianza – ha aderito alla sopracitata procedura, per il periodo decorrente dal 1 ottobre
2020 sino al 31 dicembre 2024 (CIG 84332222F3);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- deliberazione n. 443 del 7 giugno 2021, con la quale la ASST della Brianza affidava la
medesima fornitura per i fabbisogni del P.O. di Desio – ora Ospedale Pio XI di Desio – per
il periodo decorrente dal 1 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2024 (CIG 87913156A3);

- Capitolato Speciale di gara, che prevede all’Art. 1 - Oggetto, durata e importo dell’appalto:
L’ASST si riserva la facoltà di protrarre la durata contrattuale alle medesime condizioni per
ulteriori  24 mesi, purchè ne perduri  la  convenienza,  da valutarsi  anche alla  luce  della
qualità e puntualità delle prestazioni nei primi 60 mesi;

RICHIAMATE le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, di cui alla DGR n.
XII/1827 del 31 gennaio 2024 (cosiddette Regole di Sistema 2024), e la normativa nazionale in
materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A., attesa la priorità che le procedure
centralizzate rivestono per il sistema regionale;

ACCERTATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma
449 della L. n. 296/2006, dalle verifiche effettuate, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da
attivare – contempla la fornitura in argomento che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni
Consip attive;

TENUTO CONTO che, con nota in atti istruttori, questa ASST ha conferito mandato  alla  ASST
Santi Paolo e Carlo di Milano per espletare una procedura aperta multilotto – in forma aggregata –
relativa all’affidamento della fornitura di “Sistemi di Identificazione e Antibiotico suscettibilità per
Batteriologia” e dato atto che l’istruttoria propedeutica alla nuova procedura è attualmente ancora in
corso;

CONSIDERATO  pertanto necessario, alla luce di quanto sin qui esposto e al fine di assicurare
continuità e regolarità alla fornitura di cui trattasi, procedere al rinnovo del contratto attualmente in
essere  alle  medesime condizioni  tecnico  ed  economiche vigenti,  ed  acquisito  a  tal  proposito il
parere favorevole da parte del Dirigente Responsabile della S.S.D Microbiologia aziendale;

RICHIAMATA la nota prot. n. 44113 del 7 novembre 2024 in atti istruttori, con la quale ai sensi
degli atti di gara è stata comunicata al fornitore la volontà di questa ASST di avvalersi dell’opzione
di rinnovo per la durata di 12 mesi;

RITENUTO dunque di voler esercitare l’opzione di rinnovo del contratto prevista nel Capitolato
Speciale di gara per il periodo di ulteriori 12 mesi, decorrenti dal 1 gennaio e fino al 31 dicembre
2025, nelle more dello svolgimento della sopracitata procedura aggregata e con clausola risolutiva
espressa all’aggiudicazione della stessa, per un importo complessivo stimato in € 170.061,00 IVA
esclusa;

DATO  ATTO che  dall’adozione  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente
stimati in €  170.061,00 IVA esclusa, pari ad  € 207.474,42 IVA 22% inclusa, da imputarsi come
segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025                   
12 mesi

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 112.924,42

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 94.550,00

Totale--> 207.474,42

SISTEMI DIAGNOSTICI PER IDENTIFICAZIONE E ANTIBIOGRAMMA Importo (IVA inclusa)

VISTA l’attestazione di regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere al rinnovo  del contratto attualmente in essere con la  Società BIOMERIEUX
ITALIA S.p.a. di Bagno a Ripoli (FI) –  P.IVA 01696821006  – per la fornitura di“Sistemi
diagnostici per identificazione e antibiogramma e Seminatore automatico” - Lotto 1 alle
medesime condizioni tecnico ed economiche vigenti,  per il  periodo di ulteriori  12  mesi,
decorrenti dal 1 gennaio e fino al 31 dicembre 2025 e per un importo complessivo stimato in
€ 170.061,00 IVA esclusa;

2) di dare atto che dall’adozione presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati in €  170.061,00 IVA esclusa, pari ad  € 207.474,42 IVA 22% inclusa, da imputarsi
come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025                   
12 mesi

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 112.924,42

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 94.550,00

Totale--> 207.474,42

SISTEMI DIAGNOSTICI PER IDENTIFICAZIONE E ANTIBIOGRAMMA Importo (IVA inclusa)

3) di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

 il Dirigente Responsabile della S.S.D Microbiologia, Dott. Pierluigi Congedo;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica aziendale, Ing. Daniela Motta;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-11-22T16:06:58+0100
	VIVIANA SGANGA c7f6b72b89f8e696b47da2b46882c54127d93b59


		2024-11-22T16:07:15+0100
	protocollo




